^a By Cicero (*Tusc.* v. 7. 19).

^b Cf. the similar division of philosophy in *Isag. Porph.* ed. Brandt, pp. 7 ff.

^c *Sb.* though they may be separated in thought.

DE TRINITATE

II.

We will now begin a careful consideration of each several point, as far as they can be grasped and understood; for it has been wisely said,^a in my opinion, that it is a scholar's duty to formulate his belief about anything according to its real nature.

Speculative Science may be divided into three kinds^b: Physics, Mathematics, and Theology. Physics deals with motion and is not abstract or separable (*i.e.* ἀνυπεξάίρετος); for it is concerned with the forms of bodies together with their constituent matter, which forms cannot be separated in reality from their bodies.^c As the bodies are in motion—the earth, for instance, tending downwards, and fire tending upwards, form takes on the movement of the particular thing to which it is annexed.

Mathematics does not deal with motion and is not abstract, for it investigates forms of bodies apart from matter, and therefore apart from movement, which forms, however, being connected with matter cannot be really separated from bodies.

Theology does not deal with motion and is abstract and separable, for the Divine Substance is without either matter or motion. In Physics, then, we are bound to use scientific, in Mathematics, systematical, in Theology, intellectual concepts; and in Theology we will not let ourselves be diverted to play with imaginations, but will simply apprehend that Form which is pure form and no image, which is very Being and the source of Being. For everything owes its being to Form. Thus a statue is not a statue on account of the brass which is its matter, but on account of the form whereby the likeness of

BOETHII

animalis dicitur, ipsumque aes non secundum terram
 25 quod est eius materia, sed dicitur secundum aeris figu-
 ram. Terra quoque ipsa non secundum ἄποιον ὕλην
 dicitur, sed secundum siccitatem grauitatemque quae
 sunt formae. Nihil igitur secundum materiam esse
 dicitur sed secundum propriam formam. Sed diuina
 30 substantia sine materia forma est atque ideo unum et
 est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt.
 Vnum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus
 est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est
 partes suae coniunctae, sed non hoc uel hoc singulari-
 35 ter, ut cum homo terrenus constet ex anima corpore-
 que, corpus et anima est, non uel corpus uel anima in
 partem; igitur non est id quod est. Quod uero non
 est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud uere
 est id quod est; et est pulcherrimum fortissimumque
 40 quia nullo nititur. Quocirca hoc uere unum in quo
 nullus numerus, nullum in eo aliud praeterquam id
 quod est. Neque enim subiectum fieri potest; forma
 enim est, formae uero subiectae esse non possunt.
 Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt
 45 ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa
 est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim
 materia subiecta humanitati suscipit quodlibet acci-